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[Gideon.] 
billighed til alle sider. Det er en af de op- 
gaver, som snarest må tages op til løsning, 
og til dette arbejde kan jeg tilsige mit partis 
støtte. 

Under udvalgsarbejdet har der været 
rejst det spørgsmål, om. man ikke kunne lade 
de lån, der blev ydet gennem fiskerimini- 
steriet, administrere af fiskeribanken. Det 
er jo et ret beskedent spørgsmål i forhold 
til det rent principielle spørgsmål, hvorvidt 
der skal ydes lån; men er det muligt, at 
man derigennem kan nå til en forenkling 
og en besparelse på dette område, er vi fra 
vor side naturligvis meget interesseret i, at 
dette spørgsmål bliver nærmere undersøgt. 

Jeg skal hermed tillade mig at anbefale 
begge lovforslagene til vedtagelse i den fore- 
liggende skikkelse. 

Bruun de Neergaard: Mit parti erkender, 
at fiskerierhvervet har en vanskelig stilling 
i henseende til at skaffe sig kredit, både 
fordi kreditorernes stilling i sikkerheds- 
mæssig henseende er ringere, og fordi er- 
hvervet ikke har et så udviklet kredit- 
system som andre erhverv. Det er i erken- 
delse heraf, at mit parti vil støtte den fore- 
slåede udvidelse af fiskeribankens maksi- 
mumsbeløb fra 20 mill. til 30 mill. kr. 

Gennem bankens udlån ydes der erhver- 
vet støtte på to måder, nemlig ved gennem. 
statens garanti og medvirken at gøre det 
muligt at opnå billigere udlånsmuligheder 
og ved, at staten påtager sig omkostnin- 
gerne ved bankens drift og administration. 
Mener man fra erhvervets side, at de 
rammer, der herved er skabt, ikke er til- 
fredsstillende, er det konservative folke- 
parti villigt til at tage spørgsmålet om ska- 
belse af et bedre og smidigere organ op til 
en realitetsdrøftelse. Jeg tror ikke, at vi i 
det lange løb kommer uden om at skabe en 
bedre finansiering af fiskerierhvervet, og jeg 
opfordrer på ny, således som jeg gjorde 
ved første behandling, erhvervet til selv at 
medvirke hertil, f. eks. ved at tage skridt 
til at oprette sine egne finansieringsinsti- 
tutter. 

Gennem lovforslaget om støtte til nybyg- 
ning af fiskerfartøjer ydes der foruden 
støtte til pengenes fremskaffelse og admini- 
stration af ordningen tilskud gennem billi- 
gere rente, end man vil kunne opnå, hvis 

man låner pengene i det åbne marked. Vi 
ønsker i det konservative folkeparti at af- 
vikle de direkte tilskud til erhvervene, hvor 
ikke ganske særlige hensyn gør sig gældende, 
og vi kan derfor ikke medvirke til dette lov- 
forslags gennemførelse i den foreliggende 
form. 

Jeg rejste ved første behandling spørgs- 
mål om at indlemme denne lovgivning 
under fiskeribanken ved en yderligere udvi- 
delse af bankens maksimumsudlånsbeløb, 
idet erhvervet derved ville opnå at få de 
samme muligheder for at få kapital, som 
hvis det foreliggende lovforslag gennem- 
føres. Jeg er taknemlig for de mange og 
udførlige oplysninger, som vi har fået 
gennem den højtærede fiskeriminister og 
ministeriet. Disse oplysninger bekræfter, 
så vidt jeg kan se, at den udvej, jeg har 
anvist, er farbar, praktisk og forenklende. 
For det første ydes der gennem fiskeri- 
banklån og nybygningslån stort set lån til 
de samme formål, kun udlånsgrænsen er 
forskellig. For det andet er den tekniske 
fremgangsmåde ved lånenes optagelse stort 
set sideløbende. Fiskerikontrollen medvirker 
ved begge låneformer; fiskeriministeriet, 
finansministeriet og fiskeriet selv er repræ- 
senteret både i bankens bestyrelse og i 
fiskerflådens fornyelsesnævn, der bistår 
fiskeriministeren ved afgørelse af lånesa- 
gerne gennem, fiskeriministeriet, og efter 
de oplysninger, vi har fået, skulle de udlån 
på 2 mill. kr., som er stillet i udsigt ved 
dette lovforslag, kunne foregå gennem 
fiskeribanken ved at udvide bankens maksi- 
mumsudlånsbeløb med 14-15 mill. kr. 

Så vidt jeg kan se, skulle de vigtigste 
argumenter mod en sådan ordning være, 
at erhvervet for det første kom til at betale 
dagsrenten af de optagne lån, men dette er 
i og for sig i overensstemmelse med hele 
vor indstilling til statens lånepolitik, hvad 
enten det gælder udlån til det ene eller det 
andet erhverv. For det andet ville risiko- 
muligheden for banken vokse, hvis den 
også fik adgang til at give andenprioritets- 
lån. Hertil kan man sige, at staten i øje- 
blikket udlåner disse penge og er ude for 
den samme risiko, og at det i praksis har 
vist sig, at denne risiko er meget ringe. 
For det tredje kunne man indvende, at 
ved den nuværende ordning tages der i 
fiskeriministeriet individuelle hensyn ved 


